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Folketingets Kommunaludvalg  

Folketingets Kommunaludvalg har d. 4. august 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 156 

(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 156: 

”Hvorfor får Langeland Kommune tilsyneladende ikke længere den såkaldte 

grundskyldskompensation?” 

Svar: 

Kommunerne er i årene 2011 og 2012 kompenseret individuelt af staten for 

nedsættelsen af grundskyldspromillen på produktionsjord på 5,1 promille vedtaget ved 

lov nr. 705 af 25. juni 2010.  

 

Fra og med 2013 kompenseres kommunerne for nedsættelsen af 

grundskyldspromillen på produktionsjord over bloktilskuddet. Dette er i 

overensstemmelse med det forudsatte ved gennemførelsen af nedsættelsen. 

Omlægningen af den individuelle kompensationsordning til bloktilskud er gennemført 

sammen med justeringer i udligningssystemet vedtaget ved lov nr. 582 af 18. juni 

2012.  

 

Ved justeringerne i udligningssystemet er der således også gennemført en ændret 

indregning af værdien af produktionsjord i opgørelsen af det kommunale 

beskatningsgrundlag til brug for udligningen. Samtidig med den ændrede – og mere 

præcise - indregning af værdien af produktionsjord er kompensationen for nedsat 

grundskyldspromille omlagt til at ske via bloktilskuddet frem for som et individuelt 

tilskud til kommunen.  

 

Den ændrede indregning af værdien af produktionsjord er til fordel for kommuner med 

meget landbrugsjord, herunder også Langeland Kommune. 

 

Da den hidtidige indregningsmetode var forudsat i de byrdefordelingsmæssige 

beregninger, som lå til grund for udligningsreformen fra 2006, er der dog samtidig 

gennemført modgående justeringer i udligningssystemet med henblik på at begrænse 

de byrdefordelingsmæssige forskydninger.  

 

Således er grænsen for, hvornår en kommune bliver omfattet af ordningen med tilskud 

til kommuner med højt strukturelt underskud samtidig blevet justeret. Nedsættelsen af 

vægten af rejsetidskriteriet fra 2 pct. til 1,5 pct. medvirker ligeledes til at begrænse 

virkningen af omlægningen.  

 

Samlet set har omlægningerne vedr. produktionsjord og kompensation også efter 

disse modgående justeringer været til fordel for Langeland Kommune. 
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Med venlig hilsen 

Margrethe Vestager 


